MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília ​​​​​​​

RETIFICAÇÃO Nº 1 DO EDITAL Nº 07/RIFB, DE 14 DE MARÇO DE 2025

PROCESSO SELETIVO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA DE BOLSISTAS PELO PROGRAMA UNIVERSIDADE ABERTA DO
BRASIL

ATUAÇÃO NAS ATIVIDADES DOS CURSOS OFERTADOS NA MODALIDADE DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA  – PROFESSOR
FORMADOR

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pelo Decreto de 2 de agosto de 2023, publicado no Diário Oficial da União em 03 de agosto de 2023, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, torna público, por meio da Pró-Reitoria de Ensino, a RETIFICAÇÃO do resultado final do EDITAL Nº 07/2025 - RIFB da Seleção de PROFESSOR
FORMADOR, para atuar no Programa Universidade Aberta do Brasil ‒ UAB, no âmbito do Instituto Federal de Brasília ‒ IFB, conforme abaixo:

1. Onde se lê:

AMPLA CONCORRÊNCIA

Nº DE INSCRIÇÃO NOME CURSO DISCIPLINA PERÍODO NOTA CLASSIFICAÇÃO

9 Marcos Ribeiro Rabelo De Sá Docência para a EPT Cultura Digital e Educação Profissional e Tecnológica 1 0,5 1

7 Kleydson Jurandir Gonçalves Feio Docência para a EPT Trabalho de Conclusão de Curso I 1 20 1

3 Raquel Sena Mendes Docência para a EPT Trabalho de Conclusão de Curso I 1 16 2

10 Lauanda Beatriz Matos Costa Docência para a EPT Trabalho de Conclusão de Curso I 1 3 3

9 Marcos Ribeiro Rabelo De Sá Docência para a EPT Práticas educativas na EJA-EPT: teorias e didáticas 2 0,5 1

7 Kleydson Jurandir Gonçalves Feio Docência para a EPT Trabalho de Conclusão de Curso II 2 20 1

3 Raquel Sena Mendes Docência para a EPT Trabalho de Conclusão de Curso II 2 16 2

10 Lauanda Beatriz Matos Costa Docência para a EPT Trabalho de Conclusão de Curso II 2 3 3

3 Raquel Sena Mendes Docência para a EPT A pesquisa e a extensão no trabalho pedagógico da EPT: teorias e didáticas 3 16 1

7 Kleydson Jurandir Gonçalves Feio Docência para a EPT Trabalho de Conclusão de Curso III 3 20 1

10 Lauanda Beatriz Matos Costa Docência para a EPT Trabalho de Conclusão de Curso III 3 3 2

9 Marcos Ribeiro Rabelo De Sá Docência para a EPT Trabalho de Conclusão de Curso III 3 0,5 3

2 Simone Braz Ferreira Gontijo Gestão para a EPT Cultura Digital e Educação Profissional e Tecnológica 1 70 1

8 Carla Simone Castro Da Silva Gestão para a EPT Trabalho de Conclusão de Curso I 1 28 1

1 Michel Santos Da Silva Gestão para a EPT Trabalho de Conclusão de Curso I 1 19 2

6 Renato Reis Caixeta Gestão para a EPT Trabalho de Conclusão de Curso I 1 14 3

2 Simone Braz Ferreira Gontijo Gestão para a EPT Gestão Educacional 2 70 1

8 Carla Simone Castro Da Silva Gestão para a EPT Trabalho de Conclusão de Curso II 2 28 1

1 Michel Santos Da Silva Gestão para a EPT Trabalho de Conclusão de Curso II 2 19 2

6 Renato Reis Caixeta Gestão para a EPT Trabalho de Conclusão de Curso II 2 14 3

2 Simone Braz Ferreira Gontijo Gestão para a EPT Gestão para a Permanência e o Êxito 3 70 1

8 Carla Simone Castro Da Silva Gestão para a EPT Trabalho de Conclusão de Curso III 3 28 1

1 Michel Santos Da Silva Gestão para a EPT Trabalho de Conclusão de Curso III 3 19 2

6 Renato Reis Caixeta Gestão para a EPT Trabalho de Conclusão de Curso III 3 14 3

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS – AÇÕES AFIRMATIVAS*

*Não houve candidatos aprovados para reserva de vagas de Indígenas, Quilombolas e Pessoas Trans.

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS – PESSOAS COM DEFICIÊNCIA
*Não houve candidatos aprovados para reserva de vagas de Pessoas com Deficiência.

2. Leia-se:

AMPLA CONCORRÊNCIA

Nº DE INSCRIÇÃO NOME CURSO DISCIPLINA PERÍODO NOTA CLASSIFICAÇÃO

7 Kleydson Jurandir Gonçalves Feio Docência para a EPT Trabalho de Conclusão de Curso I 1 20 1

3 Raquel Sena Mendes Docência para a EPT Trabalho de Conclusão de Curso I 1 16 2

10 Lauanda Beatriz Matos Costa Docência para a EPT Trabalho de Conclusão de Curso I 1 3 3

7 Kleydson Jurandir Gonçalves Feio Docência para a EPT Trabalho de Conclusão de Curso II 2 20 1

3 Raquel Sena Mendes Docência para a EPT Trabalho de Conclusão de Curso II 2 16 2

10 Lauanda Beatriz Matos Costa Docência para a EPT Trabalho de Conclusão de Curso II 2 3 3

3 Raquel Sena Mendes Docência para a EPT A pesquisa e a extensão no trabalho pedagógico da EPT: teorias e didáticas 3 16 1

7 Kleydson Jurandir Gonçalves Feio Docência para a EPT Trabalho de Conclusão de Curso III 3 20 1

10 Lauanda Beatriz Matos Costa Docência para a EPT Trabalho de Conclusão de Curso III 3 3 2

2 Simone Braz Ferreira Gontijo Gestão para a EPT Cultura Digital e Educação Profissional e Tecnológica 1 70 1

8 Carla Simone Castro Da Silva Gestão para a EPT Trabalho de Conclusão de Curso I 1 28 1

1 Michel Santos Da Silva Gestão para a EPT Trabalho de Conclusão de Curso I 1 19 2

6 Renato Reis Caixeta Gestão para a EPT Trabalho de Conclusão de Curso I 1 14 3

2 Simone Braz Ferreira Gontijo Gestão para a EPT Gestão Educacional 2 70 1

8 Carla Simone Castro Da Silva Gestão para a EPT Trabalho de Conclusão de Curso II 2 28 1

1 Michel Santos Da Silva Gestão para a EPT Trabalho de Conclusão de Curso II 2 19 2

6 Renato Reis Caixeta Gestão para a EPT Trabalho de Conclusão de Curso II 2 14 3

2 Simone Braz Ferreira Gontijo Gestão para a EPT Gestão para a Permanência e o Êxito 3 70 1

8 Carla Simone Castro Da Silva Gestão para a EPT Trabalho de Conclusão de Curso III 3 28 1

1 Michel Santos Da Silva Gestão para a EPT Trabalho de Conclusão de Curso III 3 19 2

6 Renato Reis Caixeta Gestão para a EPT Trabalho de Conclusão de Curso III 3 14 3

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS – AÇÕES AFIRMATIVAS*

*Não houve candidatos aprovados para reserva de vagas de Indígenas, Quilombolas e Pessoas Trans.

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS – PESSOAS COM DEFICIÊNCIA
*Não houve candidatos aprovados para reserva de vagas de Pessoas com Deficiência.

3. O candidato Marcos Ribeiro Rabelo De Sá (Inscrição nº 9) foi desclassificado do certame por não apresentar comprovante de experiência mínima de 1 (um) ano no Magistério
Superior, conforme exigido no Quadro II do Edital RIFB 07/2025 e Portaria CAPES 309/2024.

4. Os demais itens permanecem inalterados.

VERUSKA RIBEIRO MACHADO

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Veruska Ribeiro Machado, REITOR(A) - CD1 - IFBRASILIA, em 17/06/2025 14:41:31.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 17/06/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

625265
53abec6640

Reitoria
Setor de Autarquias Sul, Quadra 02, Lote n°

03, Edifício Siderbrás., None, Asa Sul,
BRASÍLIA / DF, CEP 70.070-906

(61) 2103-2154

	Documento assinado eletronicamente por: